
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

ÓRGÃO 
   OFICIAL 

ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

VARGEM ALTA – SEGUNDA-FEIRA, 14 DE OUTUBRO DE 2024 – Nº 2460 
 

 

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L  
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

DECRETO 

DECRETO Nº 5384, DE 14 DE OUTUBRO DE 2024. 

EXONERA, A PEDIDO, A SRª. LIVIA BETINI SOARES SANTANA DO 

CARGO COMISSIONADO GERÊNCIA DE CONVÊNIOS E 

CONTRATOS DA SAÚDE-C-III.  

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica exonerada, a pedido, a Srª. LIVIA BETINI SOARES 

SANTANA do exercício do Cargo Comissionado – Gerência de 

Convênios e Contratos da Saúde-C-III, da Secretaria Municipal de 

Saúde.  

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 11/10/2024. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 14 de outubro de 2024. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________________ 

DECRETO Nº 5385, DE 14 DE OUTUBRO DE 2024. 

REVOGA O DECRETO Nº 5364, DE 19 DE SETEMBRO DE 2024. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica revogado o Decreto nº 5364, de 19 de setembro de 2024, 

que designou, interinamente, o Sr. PEDRO GARDIOLI VOLPATO  para 

responder pelo Cargo Comissionado Secretário de Obras, 

Desenvolvimento e Serviços Urbanos - CC, do município de Vargem 

Alta - ES.  

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 14 de outubro de 2024. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________________ 

LEI 

LEI Nº 1527, DE 14 DE OUTUBRO DE 2024. 

ALTERA A LEI Nº 299, DE 31 DE DEZEMBRO DE 1997. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO; faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu 

sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1º O Quadro V, da Lei Municipal nº 299, de 31 de dezembro de 

1997 e suas alterações, passa a vigorar na forma do anexo desta Lei. 

Art. 2º Os demais dispositivos da Lei nº 299, de 31 de dezembro de 

1997 permanecem inalterados. 

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta - ES, 14 de outubro de 2024. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________________ 

 

 



Vargem Alta, segunda-feira, 14 de outubro de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2460 Página 2 de 15 

ANEXO ÚNICO 

QUADRO V - PERÍMETRO URBANO DE CASTELINHO E VILA 

MARIA 

PONTO DESCRIÇÃO TRECHO 

01   

Ponto 

localizado à 

200,00 m da 

margem direita 

da Rodovia ES 

- 164 

                      01-02 

 Inicia-se no Marco 01, com 

coordenadas (292820; 7725663). Do 

vértice 01 segue atravessando a 

rodovia até o vértice 02 (292816; 

7725838) com distância de 124,20 m e 

azimute 346° 58' 14,90'' 

02   

Ponto 

localizado à 

200,00 m da 

margem direita 

da Rodovia ES 

- 164 

                      02-03 

 Inicia-se no Marco 02, com 

coordenadas (292816; 7725838). Do 

vértice 02 segue margeando a rodovia 

até o vértice 03 (292788; 7725959) com 

distância de 115,45 m e azimute 335° 

25' 58,18'' 

03   

Ponto 

localizado à 

200,00 m da 

margem direita 

da Rodovia ES 

- 164 

                      03-04 

 Inicia-se no Marco 03, com 

coordenadas (292788; 7725959). Do 

vértice 03 segue margeando a rodovia 

até o vértice 04 (292740; 7726064) com 

distância de 140,76 m e azimute 316° 

26' 21,44'' 

04   

Ponto 

localizado à 

200,00 m da 

margem direita 

da Rodovia ES 

- 164 

                      04-05 

 Inicia-se no Marco 04, com 

coordenadas (292740; 7726064). Do 

vértice 04 segue margeando a rodovia 

até o vértice 05 (292643; 7726166) com 

distância de 186,94 m e azimute 303° 

26' 06,16'' 

05   

Ponto 

localizado à 

200,00 m da 

margem direita 

da Rodovia ES 

- 164 

                      05-06 

 Inicia-se no Marco 05, com 

coordenadas (292643; 7726166). Do 

vértice 05 segue margeando a rodovia 

até o vértice 06 (292487; 7726269) com 

distância de 122,12 m e azimute 332° 

10' 33,25'' 

06   

Ponto 

localizado à 

200,00 m da 

margem direita 

da Rodovia ES 

- 164 

                      06-07 

 Inicia-se no Marco 06, com 

coordenadas (292487; 7726269). Do 

vértice 06 segue margeando a rodovia 

até o vértice 07 (292430; 7726377) com 

distância de 112,61 m e azimute 322° 

12' 51,34'' 

07   

Ponto 

localizado à 

200,00 m da 

margem direita 

da Rodovia ES 

- 164 

                      07-08 

 Inicia-se no Marco 07, com 

coordenadas (292430; 7726377). Do 

vértice 07 segue margeando a rodovia 

até o vértice 08 (292361; 7726466) com 

distância de 116,85 m e azimute 29° 11' 

50,95'' 

08   

Ponto 

localizado à 

200,00 m da 

margem direita 

da Rodovia ES 

- 164 

                      08-09 

 Inicia-se no Marco 08, com 

coordenadas (292361; 7726466). Do 

vértice 08 segue margeando a rodovia 

até o vértice 09 (292418; 7726568) com 

distância de 72,57 m e azimute 11° 55' 

45,56'' 

09   

Ponto 

localizado à 

200,00 m da 

margem direita 

da Rodovia ES 

- 164 

                      09-10 

 Inicia-se no Marco 09, com 

coordenadas (292418; 7726568). Do 

vértice 09 segue margeando a rodovia 

até o vértice 10 (292433; 7726639) com 

distância de 188,57 m e azimute 9° 27' 

44,36'' 

10   

Ponto 

localizado à 

200,00 m da 

margem direita 

da Rodovia ES 

- 164 

                      10-11 

 Inicia-se no Marco 10, com 

coordenadas (292433; 7726639). Do 

vértice 10 segue margeando a rodovia 

até o vértice 11 (292464; 7726825) com 

distância de 252,23 m e azimute 10° 30' 

28,88'' 

11   

Ponto 

localizado à 

200,00 m da 

margem direita 

da Rodovia ES 

- 164 

                      11-12 

 Inicia-se no Marco 11, com 

coordenadas (292464; 7726825). Do 

vértice 11 segue margeando a rodovia 

até o vértice 12 (292510; 7727073) com 

distância de 186,27 m e azimute 8° 57' 

23,89'' 

12   

Ponto 

localizado à 

200,00 m da 

margem direita 

da Rodovia ES 

- 164 

                         12-13 

 Inicia-se no Marco 12, com 

coordenadas (292510; 7727073). Do 

vértice 12 segue margeando a rodovia 

até o vértice 13 (292539; 7727257) com 

distância de 237,69 m e azimute 346° 

22' 22,82'' 

13   

Ponto 

localizado à 

200,00 m da 

margem direita 

da Rodovia ES 

- 164 

                      13-14 

 Inicia-se no Marco 13, com 

coordenadas (292539; 7727257). Do 

vértice 13 segue margeando a rodovia 

até o vértice 14 (292483; 7727488) com 

distância de 146,03 m e azimute 358° 

49' 22,28'' 

14   

Ponto 

localizado à 

200,00 m da 

margem direita 

da Rodovia ES 

- 164 

                      14-15 

 Inicia-se no Marco 14, com 

coordenadas (292483; 7727488). Do 

vértice 14 segue margeando a rodovia 

até o vértice 15 (292480; 7727634) com 

distância de 101,61 m e azimute 36° 11' 

35,55'' 

15   

Ponto 

localizado à 

200,00 m da 

margem direita 

da Rodovia ES 

- 164 

                      15-16 

 Inicia-se no Marco 15, com 

coordenadas (292480; 7727634). Do 

vértice 15 segue margeando a rodovia 

até o vértice 16 (292540; 7727716) com 

distância de 201,64 m e azimute 37° 56' 

59,10'' 



Vargem Alta, segunda-feira, 14 de outubro de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2460 Página 3 de 15 

16   

Ponto 

localizado à 

200,00 m da 

margem direita 

da Rodovia ES 

- 164 

                      16-17 

 Inicia-se no Marco 16, com 

coordenadas (292540; 7727716). Do 

vértice 16 segue margeando a rodovia 

até o vértice 17 (292664; 7727875) com 

distância de 197,28 m e azimute 45° 12' 

19,30'' 

17   

Ponto 

localizado à 

200,00 m da 

margem direita 

da Rodovia ES 

- 164 

                      17-18 

 Inicia-se no Marco 17, com 

coordenadas (292664; 7727875). Do 

vértice 17 atravessa a rodovia até o 

vértice 18 (292804; 7728014) com 

distância de 758,57 m e azimute 21° 39' 

40,14'' 

18   

Ponto 

localizado à 

165,00,00 m 

da margem 

direita da 

Rodovia ES - 

164 

                      18-19 

 Inicia-se no Marco 18 com 

coordenadas (292804; 7728014). Do 

vértice 18 segue margeando a rodovia 

até o vértice 19 (293084; 7728719) com 

distância de 758,57 m e azimute 21° 39' 

40,14'' 

19   

Ponto 

localizado à 

200,00 m da 

margem direita 

da Rodovia ES 

- 164 

                      19-20 

 Inicia-se no Marco 19, com 

coordenadas (293084; 7728719). Do 

vértice 19 segue margeando a rodovia 

até o vértice 20 (293123; 7729126) com 

distância de 408,86 m e azimute 5° 28' 

24,77'' 

20   

Ponto 

localizado à 

200,00 m da 

margem direita 

da Rodovia ES 

-164 

                      20-21 

 Inicia-se no Marco 20, com 

coordenadas (293123; 7729126). Do 

vértice 20 segue margeando a rodovia 

até o vértice 21 (293287; 7729881) com 

distância de 772,61 m e azimute 12° 15' 

19,16'' 

21   

Ponto 

localizado à 

240,00 m da 

margem direita 

da Rodovia ES 

- 164 

                      21-22 

 Inicia-se no Marco 21, com 

coordenadas (293287; 7729881). Do 

vértice 21 segue à direita até o vértice 

22 (293649; 7730149) com distância de 

450,41 m e azimute 53° 29' 10,64'' 

22   

Ponto 

localizado à 

625,00 m da 

margem direita 

da Rodovia ES 

- 167 

                      22-23 

 Inicia-se no Marco 22, com 

coordenadas (293649; 7730149). Do 

vértice 22 segue até o vértice 23 

(293576; 7730332) com distância de 

197,02 m e azimute 338° 15' 09,33'' 

23   

Ponto 

localizado à 

625,00 m da 

margem direita 

da Rodovia ES 

-475 

                      23-24 

 Inicia-se no Marco 23, com 

coordenadas (293576; 7730332). Do 

vértice 23 segue-se até o vértice 24 

(293463; 773050) com distância de 

203,30 m e azimute 326° 13' 54,36'' 

24   

Ponto 

localizado à 

610,00 m da 

margem direita 

da Rodovia ES 

- 164 

                      24-25 

 Inicia-se no Marco 24, com 

coordenadas (293463; 7730501). Do 

vértice 24 segue-se levemente a 

esquerda até o vértice 25 (293322; 

7730721) com distância de 261,31 m e 

azimute 327° 20' 37,75'' 

25   

Ponto 

localizado à 

450,00 m da 

margem direita 

da Rodovia ES 

- 164 

                      25-26 

 Inicia-se no Marco 25, com 

coordenadas (293322; 7730721). Do 

vértice 25 segue-se até o vértice 26 

(293305; 7730920 293186; 7730769) 

com distância de 199,72 m e azimute 

355° 07' 02,07'' 

26   

Ponto 

localizado à 

510,00 m da 

margem direita 

da Rodovia ES 

- 164 

                      26-27 

 Inicia-se no Marco 26, com 

coordenadas (293305; 7730920 

293186; 7730769). Do vértice 26 

segue-se até o vértice 27 (293226; 

7731013 293079; 7730796) com 

distância de 122,02 m e azimute 319° 

39' 12,07'' 

27   

Ponto 

localizado à 

480,00 m da 

margem direita 

da Rodovia ES 

- 164 

                      27-28 

 Inicia-se no Marco 27, com 

coordenadas (293226; 7731013 

293079; 7730796). Do vértice 27 

segue-se até o vértice 28 (292920; 

7730924 292978; 7730763) com 

distância de 318,68 m e azimute 253° 

46' 58,60'' 

28   

Ponto 

localizado à 

175,00 m da 

margem direita 

da Rodovia ES 

- 164 

                      28-29 

 Inicia-se no Marco 28, com 

coordenadas (292920; 7730924 

292978; 7730763). Do vértice 28 

segue-se margeando a rodovia o 

vértice 29 (292849; 7731090) com 

distância de 180,55 m e azimute 336° 

50' 35,08'' 

29   

Ponto 

localizado à 

200,00 m da 

margem direita 

da Rodovia ES 

- 164 

                      29-30 

 Inicia-se no Marco 29, com 

coordenadas (292849; 7731090). Do 

vértice 29 segue margeando a rodovia 

até o vértice 30 (292852; 7731348) com 

distância de 258,02 m e azimute 0° 39' 

58,32'' 

30   

Ponto 

localizado à 

200,00 m da 

margem direita 

da Rodovia ES 

- 164 

                      30-31 

 Inicia-se no Marco 30, com 

coordenadas (292852; 7731348). Do 

vértice 30 segue margeando a rodovia 

até o vértice 31 (292691; 7731955) com 

distância de 627,99 m e azimute 345° 

08' 41,95'' 

31   

Ponto 

localizado à 

200,00 m da 

margem direita 

da Rodovia ES 

- 164 

                     31-32 

 Inicia-se no Marco 31, com 

coordenadas (292691; 7731955). Do 

vértice 31 segue-se até o vértice 32 

(292624; 7732430) com distância de 

479,70 m e azimute 351° 58' 16,49'' 



Vargem Alta, segunda-feira, 14 de outubro de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2460 Página 4 de 15 

32   

Ponto 

localizado à 

200 m da 

margem direita 

da Rodovia ES 

-475 

                      32-33 

 Inicia-se no Marco 32, com 

coordenadas (292624; 7732430). Do 

vértice 32 segue margeando a rodovia 

até o vértice 33 (29234; 7732942) com 

distância de 581,65 m e azimute 331° 

40' 21,21'' 

33   

Ponto 

localizado à 

200,00 m da 

margem direita 

da Rodovia ES 

- 164 

                      33-34 

 Inicia-se no Marco 33, com 

coordenadas (292348; 7732942). Do 

vértice 33 segue margeando a rodovia 

até o vértice 34 (291984; 7732943) com 

distância de 364,00 m e azimute 270° 

09' 26,66'' 

34   

Ponto 

localizado à 

200,00 m da 

margem direita 

da Rodovia ES 

- 164 

                      34-35 

 Inicia-se no Marco 34, com 

coordenadas (291984; 7732943). Do 

vértice 34 segue margeando a rodovia 

até o vértice 35 (291921; 7733077) com 

distância de 148,07 m e azimute 334° 

49' 10,10'' 

35   

Ponto 

localizado à 

200,0 m da 

margem direita 

da Rodovia ES 

- 164 

                      35-36 

 Inicia-se no Marco 35, com 

coordenadas (291921; 7733077). Do 

vértice 35 segue margeando a rodovia 

até o vértice 36 (291896; 7733240) com 

distância de 164,91 m e azimute 351° 

16' 48,91'' 

36   

Ponto 

localizado à 

200,00 m da 

margem direita 

da Rodovia ES 

- 164 

                      36-37 

 Inicia-se no Marco 36, com 

coordenadas (291896; 7733240). Do 

vértice 36 segue margeando a rodovia 

até o vértice 37 (292003; 7733521) com 

distância de 300,68 m e azimute 20° 50' 

45,52'' 

37   

Ponto 

localizado à 

200,00 m da 

margem direita 

da Rodovia ES 

- 164 

                      37-38 

 Inicia-se no Marco 37, com 

coordenadas (292003; 7733521). Do 

vértice 37 segue margeando a rodovia 

até o vértice 38 (291876; 7733901) com 

distância de 400,66 m e azimute 341° 

31' 11,39'' 

38   

  

Ponto 

localizado à 

200,00 m da 

margem direita 

da Rodovia ES 

- 164 

                      38-39 

 Inicia-se no Marco 38, com 

coordenadas (291876; 7733901). Do 

vértice 38 segue margeando a rodovia 

até o vértice 39 (291668; 7734114) com 

distância de 297,71 m e azimute 315° 

40' 49,59'' 

39   

  

Ponto 

localizado à 

200,00 m da 

margem direita 

                      39-40 

 Inicia-se no Marco 39, com 

coordenadas (291668; 7734114). Do 

vértice 39 segue margeando a rodovia 

até o vértice 40 (291688; 7734711) com 

distância de 597,33 m e azimute 1° 55' 

07,46'' 

da Rodovia ES 

- 164 

40   

  

Ponto 

localizado à 

200 m da 

margem direita 

da Rodovia ES 

- 164 

                      40-41 

 Inicia-se no Marco 40, com 

coordenadas (291688; 7734711). Do 

vértice 40 segue margeando a rodovia 

até o vértice 41 (291441; 7735147) com 

distância de 501,10 m e azimute 330° 

28' 04,26'' 

41   

  

Ponto 

localizado à 

200 m da 

margem direita 

da Rodovia ES 

- 164 

                      41-42 

 Inicia-se no Marco 41, com 

coordenadas (291491; 7735211). Do 

vértice 41 segue-se contornando o a 

reserva “Águia Branca” até o vértice 42 

(291672; 7735144) com distância de 

231,02 m e azimute 90° 44' 38,61'' 

42   

  

Ponto 

localizado à 

450,00 m da 

margem direita 

da Rodovia ES 

- 164 

                      42-43 

 Inicia-se no Marco 42, com 

coordenadas (291672; 7735144). Do 

vértice 42 segue-se contornando o a 

reserva “Águia Branca” até o vértice 43 

(291847; 7735144) com distância de 

175,00 m e azimute 90° 

43   

  

Ponto 

localizado à 

600,00 m da 

margem direita 

da Rodovia ES 

- 164 

                      43-44 

 Inicia-se no Marco 43, com 

coordenadas (291847; 7735144). Do 

vértice 43 segue-se contornando o a 

reserva “Águia Branca” até o vértice 44 

(292017; 7735268) com distância de 

210,42 m e azimute 53° 53' 33,18'' 

44   

  

Ponto 

localizado à 

805,00 m da 

margem direita 

da Rodovia ES 

- 164 

                      44-45 

 Inicia-se no Marco 44, com 

coordenadas (292017; 7735268). Do 

vértice 44 segue-se contornando o a 

reserva “Águia Branca” até o vértice 45 

(291849; 7735411) com distância de 

220,62 m e azimute 310° 24' 14,80'' 

45   

  

Ponto 

localizado à 

675,00 m da 

margem direita 

da Rodovia ES 

- 164 

                      45-46 

 Inicia-se no Marco 45, com 

coordenadas (291849; 7735411). Do 

vértice 45 segue-se contornando o a 

reserva “Águia Branca” até o vértice 46 

(291996; 7735649) com distância de 

279,74 m e azimute 31° 42' 05,15'' 



Vargem Alta, segunda-feira, 14 de outubro de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2460 Página 5 de 15 

46   

  

Ponto 

localizado à 

920,00 m da 

margem direita 

da Rodovia ES 

- 164 

                      46-47 

 Inicia-se no Marco 46, com 

coordenadas (291996; 7735649). Do 

vértice 46 segue-se contornando o a 

reserva “Águia Branca” até o vértice 47 

(292022; 7735736) com distância de 

90,80 m e azimute 16° 38' 19,70'' 

47   

  

Ponto 

localizado à 

990,00 m da 

margem direita 

da Rodovia ES 

- 164 

                      47-48 

 Inicia-se no Marco 47, com 

coordenadas (292022; 7735736). Do 

vértice 47 segue-se contornando o a 

reserva “Águia Branca” até o vértice 48 

(291921; 7735726) com distância de 

101,49 m e azimute 264° 20' 44,09'' 

48   

  

Ponto 

localizado à 

910,00 m da 

margem direita 

da Rodovia ES 

- 164 

                      48-49 

 Inicia-se no Marco 48, com 

coordenadas (291921; 7735726). Do 

vértice 48 segue-se contornando o a 

reserva “Águia Branca” até o vértice 49 

(291782; 7735615) com distância de 

177,88 m e azimute 231° 23' 25,78'' 

49   

  

Ponto 

localizado à 

730,00 m da 

margem direita 

da Rodovia ES 

- 164 

                      49-50 

 Inicia-se no Marco 49, com 

coordenadas (291782; 7735615). Do 

vértice 49 segue-se contornando o a 

reserva “Águia Branca” até o vértice 50 

(291711; 7735411) com distância de 

216,00 m e azimute 199° 11' 23,64'' 

50   

  

Ponto 

localizado à 

550,00 m da 

margem direita 

da Rodovia ES 

- 164 

                      50-51 

 Inicia-se no Marco 50, com 

coordenadas (291711; 7735411). Do 

vértice 50 segue-se contornando o a 

reserva “Águia Branca” até o vértice 51 

(291391; 7735365) com distância de 

323,29 m e azimute 261° 49' 11,17'' 

51   

  

Ponto 

localizado à 

270,00 m da 

margem direita 

da Rodovia ES 

- 164 

                      51-52 

 Inicia-se no Marco 51, com 

coordenadas (291391; 7735365). Do 

vértice 51 segue-se contornando o a 

reserva “Águia Branca” até o vértice 52 

(291330; 7735445) com distância de 

100,60 m e azimute 322° 40' 28,13'' 

52   

  

Ponto 

localizado à 

270,00 m da 

margem direita 

                      52-53 

 Inicia-se no Marco 52, com 

coordenadas (291330; 7735445). Do 

vértice 52 segue-se contornando o a 

reserva “Águia Branca” até o vértice 53 

(291547; 7735713) com distância de 

344,84 m e azimute 38° 59' 49,72'' 

da Rodovia ES 

- 164 

53   

  

Ponto 

localizado à 

600,00 m da 

margem direita 

da Rodovia ES 

- 164 

                      53-54 

 Inicia-se no Marco 53, com 

coordenadas (291547; 7735713). Do 

vértice 53 segue-se contornando o a 

reserva “Águia Branca” até o vértice 54 

(291535; 7735910) com distância de 

197,37 m e azimute 356° 30' 51,15'' 

54   

  

Ponto 

localizado à 

725,00 m da 

margem direita 

da Rodovia ES 

- 164 

                      54-55 

 Inicia-se no Marco 54, com 

coordenadas (291535; 7735910). Do 

vértice 54 segue-se contornando o a 

reserva “Águia Branca” até o vértice 55 

(291608; 7736028) com distância de 

138,76 m e azimute 31° 44' 33,94'' 

55   

  

Ponto 

localizado à 

855,00 m da 

margem direita 

da Rodovia ES 

- 164 

                      55-56 

 Inicia-se no Marco 55, com 

coordenadas (291608; 7736028). Do 

vértice 55 segue-se contornando o a 

reserva “Águia Branca” até o vértice 56 

(291503; 7736163) com distância de 

171,03 m e azimute 322° 07' 30,06'' 

56   

  

Ponto 

localizado à 

890,00 m da 

margem direita 

da Rodovia ES 

- 164 

                      56-57 

 Inicia-se no Marco 56, com 

coordenadas (291503; 7736165). Do 

vértice 56 segue-se contornando o a 

reserva “Águia Branca” até o vértice 57 

(291166; 7736059) com distância de 

352,68 m e azimute 252° 50' 58,18'' 

57   

  

Ponto 

localizado à 

585,00 m da 

margem direita 

da Rodovia ES 

- 164 

                      57-58 

 Inicia-se no Marco 57, com 

coordenadas (291166; 7736059). Do 

vértice 57 segue-se contornando o a 

reserva “Águia Branca” até o vértice 58 

(291110; 7736160) com distância de 

115,49 m e azimute 330° 59' 36,90'' 

58   

Ponto 

localizado à 

400,00 m da 

margem direita 

da Rodovia ES 

- 164 

                      58-59 

 Inicia-se no Marco 58, com 

coordenadas (291110; 7736160). Do 

vértice 58 segue-se contornando o a 

reserva “Águia Branca” até o vértice 59 

(290916; 7736095) com distância de 

204,60 m e azimute 251° 28' 35,38'' 



Vargem Alta, segunda-feira, 14 de outubro de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2460 Página 6 de 15 

59   

Ponto 

localizado à 

440,00 m da 

margem direita 

da Rodovia ES 

- 164 

                      59-60 

 Inicia-se no Marco 59, com 

coordenadas (291110; 7736160). Do 

vértice 59 segue atravessando a 

rodovia até o vértice 60 (290638; 

7735483) com distância de 672,18 m e 

azimute 204° 25' 47,45'' 

60   

Ponto 

localizado à 

215,00 m da 

margem 

esquerda da 

Rodovia ES - 

164 

                      60-61 

 Inicia-se no Marco 60, com 

coordenadas (290638; 7735483). Do 

vértice 60 segue margeando a rodovia 

até o vértice 61 (290790; 7735340) com 

distância de 208,69 m e azimute 133° 

15' 09,13'' 

61   

  

Ponto 

localizado à 

200,00 m da 

margem 

esquerda da 

Rodovia ES - 

164 

                      61-62 

 Inicia-se no Marco 61, com 

coordenadas (290790; 7735340). Do 

vértice 61 segue margeando a rodovia 

até o vértice 62 (290981; 7735109) com 

distância de 299,74 m e azimute 140° 

24' 52,93'' 

62   

  

Ponto 

localizado à 

200,00 m da 

margem 

esquerda da 

Rodovia ES - 

164 

                      62-63 

 Inicia-se no Marco 62, com 

coordenadas (290981; 7735109.69). 

Do vértice 62 segue margeando a 

rodovia até o vértice 63 (291286; 

7734606) com distância de 588,25 m e 

azimute 148° 46' 08,32'' 

63   

  

Ponto 

localizado à 

200,00 m da 

margem 

esquerda da 

Rodovia ES - 

164 

                      63-64 

 Inicia-se no Marco 63, com 

coordenadas (291286; 7734606). Do 

vértice 63 segue margeando a rodovia 

até o vértice 64 (291251; 7734104) com 

distância de 503,22 m e azimute 183° 

59' 17,78'' 

64   

  

Ponto 

localizado à 

200,00 m da 

margem 

esquerda da 

Rodovia ES - 

164 

                      64-65 

 Inicia-se no Marco 64, com 

coordenadas (291251; 7734104). Do 

vértice 64 segue margeando a rodovia 

até o vértice 65 (291584; 7733536) com 

distância de 658,42 m e azimute 149° 

37' 05,83'' 

65   

Ponto 

localizado à 

200 m da 

margem 

esquerda da 

Rodovia ES - 

164 

                      65-66 

 Inicia-se no Marco 65, com 

coordenadas (291584; 7733536). Do 

vértice 65 segue margeando a rodovia 

até o vértice 66 (291485; 7733271) com 

distância de 282,89 m e azimute 200° 

29' 05,75'' 

66   

Ponto 

localizado à 

200,00 m da 

margem 

esquerda da 

Rodovia ES - 

164 

                      66-67 

 Inicia-se no Marco 66, com 

coordenadas (291584; 7733536). Do 

vértice 66 segue margeando a rodovia 

até o vértice 67 (291544; 7732909) com 

distância de 366,78 m e azimute 170° 

44' 35,27'' 

67   

Ponto 

localizado à 

200,00 m da 

margem 

esquerda da 

Rodovia ES - 

164 

                      67-68 

 Inicia-se no Marco 67, com 

coordenadas (291544; 7732909). Do 

vértice 67 segue margeando a rodovia 

até o vértice 68 (291740; 7732603) com 

distância de 363,39 m e azimute 147° 

21' 34,23'' 

68   

Ponto 

localizado à 

200,00 m da 

margem 

esquerda da 

Rodovia ES - 

164 

                      68-69 

 Inicia-se no Marco 68, com 

coordenadas (291826; 7732608). Do 

vértice 68 segue margeando a rodovia 

até o vértice 69 (292110; 7732596) com 

distância de 370,07 m e azimute 91° 05' 

01,84'' 

69   

Ponto 

localizado à 

200,00 m da 

margem 

esquerda da 

Rodovia ES - 

164 

                      69-70 

 Inicia-se no Marco 69, com 

coordenadas (292110; 7732596). Do 

vértice 69 segue margeando a rodovia 

até o vértice 70 (292216; 7732315) com 

distância de 300,33 m e azimute 159° 

19' 56,32'' 

70   

Ponto 

localizado à 

200,00 m da 

margem 

esquerda da 

Rodovia ES - 

164 

                      70-71 

 Inicia-se no Marco 70, com 

coordenadas (292216; 7732315). Do 

vértice 70 segue margeando a rodovia 

até o vértice 71 (292315; 7731825) com 

distância de 499,90 m e azimute 168° 

34' 39,64'' 

71   

Ponto 

localizado à 

200,00 m da 

margem 

esquerda da 

Rodovia ES - 

164 

                      71-72 

 Inicia-se no Marco 71, com 

coordenadas (292315; 7731825). Do 

vértice 71 e segue margeando a 

rodovia até fechar o polígono no vértice 

72 (292404; 7731345) com distância de 

488,18 m e azimute 169° 29' 44,52'' 



Vargem Alta, segunda-feira, 14 de outubro de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2460 Página 7 de 15 

72   

Ponto 

localizado à 

200,00 m da 

margem 

esquerda da 

Rodovia ES-

164 

                     72-73 

 Inicia-se no Marco 72, com 

coordenadas (292404; 7731345). Do 

vértice 72 segue margeando a rodovia 

até o vértice 73 (292465; 7730944) com 

distância de 405,61 m e azimute 171° 

21' 01,78'' 

73   

Ponto 

localizado à 

200,00 m da 

margem 

esquerda da 

Rodovia ES - 

164 

                      73-74 

 Inicia-se no Marco 73, com 

coordenadas (292467; 7730944). Do 

vértice 73 segue margeando a rodovia 

até o vértice 74 (292690; 7730562 

292810; 7730152) com distância de 

443,34 m e azimute 149° 30' 06,09'' 

74   

Ponto 

localizado à 

185,00 da 

margem 

esquerda da 

Rodovia ES - 

164 

                      74-75 

 Inicia-se no Marco 74, com 

coordenadas (292712; 7730548 

292810; 7730152). Do vértice 74 

segue-se até o vértice 75 (292515; 

7730245 292488; 7730236) com 

distância de 362,10 m e azimute 208° 

54' 03,29'' 

75   

Ponto 

localizado à 

285,00 m da 

margem 

esquerda da 

Rodovia ES - 

164 

                      75-76 

 Inicia-se no Marco 75, com 

coordenadas (292515; 7730245 

292488; 7730236). Do vértice 75 segue 

à esquerda até o vértice 76 (292166; 

7730266 292255; 7730110) com 

distância de 349,65 m e azimute 273° 

26' 36,40'' 

76   

Ponto 

localizado à 

635,00 m da 

margem 

esquerda da 

Rodovia ES - 

164 

                      76-77 

 Inicia-se no Marco 76, com 

coordenadas (292166; 7730266 

292255; 7730110). Do vértice 76 

segue-se levemente à esquerda até o 

vértice 77 (292000; 7730141) com 

distância de 207,80 m e azimute 233° 

01' 11,32'' 

77   

Ponto 

localizado à 

8150,00 m da 

margem 

esquerda da 

Rodovia ES - 

164 

                      77-78 

 Inicia-se no Marco 77, com 

coordenadas (2292000; 7730141). Do 

vértice 77 segue-se até o vértice 78 

(291994; 7729992) com distância de 

149,12 m e azimute 182° 18' 21,48'' 

78   

Ponto 

localizado à 

850,00 m da 

margem 

esquerda da 

Rodovia ES -

164 

                      78-79 

 Inicia-se no Marco 78, com 

coordenadas (291994; 7729992). Do 

vértice 78 segue-se à esquerda até o 

vértice 89 (291953; 7729964) com 

distância de 49,65 m e azimute 235° 40' 

11,22'' 

79   

Ponto 

localizado à 

900,00 m da 

margem 

esquerda da 

Rodovia ES -

164 

                      79-80 

 Inicia-se no Marco 79, com 

coordenadas (291953; 7729964). Do 

vértice 79 segue-se até o vértice 80 

(291749; 7730043) com distância de 

218,76 m e azimute 291° 10' 08,90'' 

80   

Ponto 

localizado à 

1075,00 m da 

margem 

esquerda da 

Rodovia ES -

164 

                      80-81 

 Inicia-se no Marco 80, com 

coordenadas (291749; 7730043). Do 

vértice 80 segue-se até o 81 (291733; 

7729921) com distância de 123,04 m e 

azimute 187° 28' 17,61'' 

81   

Ponto 

localizado à 

1125,00 m da 

margem 

esquerda da 

Rodovia ES - 

164 

                      81-82 

 Inicia-se no Marco 81, com 

coordenadas (291733; 7729921). Do 

vértice 81 segue-se até o vértice 82 

(291885; 7729899) com distância de 

153,58 m e azimute 98° 14' 08,23'' 

82   

Ponto 

localizado à 

1080,00 m da 

margem 

esquerda da 

Rodovia ES - 

164 

                      82-83 

 Inicia-se no Marco 82, com 

coordenadas (291885; 7729899). Do 

vértice 82 segue à direita até o vértice 

83 (292582; 7729975) com distância de 

701,13 m e azimute 83° 46' 37,65'' 

83   

Ponto 

localizado à 

415,00 m da 

margem 

esquerda da 

Rodovia ES - 

164 

                      83-84 

 Inicia-se no Marco 83, com 

coordenadas (292582; 7729975). Do 

vértice 83 segue-se à direita até o 

vértice 84 (292710; 7729941) com 

distância de 132,44 m e azimute 104° 

52' 32,46'' 

84   

Ponto 

localizado à 

315,00 m da 

margem 

esquerda da 

Rodovia ES - 

164 

                      84-85 

 Inicia-se no Marco 84, com 

coordenadas (292710; 7729941). Do 

vértice 84 segue à direita até o vértice 

85 (292832; 7729894) com distância de 

130,74 m e azimute 111° 04' 08,31'' 

85   

  

Ponto 

localizado à 

200,00 m da 

margem 

esquerda da 

Rodovia ES - 

164 

                     85-86 

 Inicia-se no Marco 85, com 

coordenadas (292832; 7729894). Do 

vértice 85 segue-se até o vértice 86 

(292707; 7729260) com distância de 

646,21 m e azimute 191° 09' 12,36'' 



Vargem Alta, segunda-feira, 14 de outubro de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2460 Página 8 de 15 

86   

Ponto 

localizado à 

200 m da 

margem 

esquerda da 

Rodovia ES - 

164 

                      86-87 

 Inicia-se no Marco 86, com 

coordenadas (292707; 7729260). Do 

vértice 86 segue margeando a rodovia 

até o vértice 87 (292714; 7728880) com 

distância de 380,06 m e azimute 178° 

56' 40,81'' 

87   

Ponto 

localizado à 

200,00 m da 

margem 

esquerda da 

Rodovia ES - 

164 

                      87-88 

 Inicia-se no Marco 87, com 

coordenadas (292714; 7728880). Do 

vértice 87 segue margeando a rodovia 

até o vértice 88 (292579; 7728204) com 

distância de 689,35 m e azimute 191° 

17' 37,08'' 

88   

Ponto 

localizado à 

120,00 m da 

margem 

esquerda da 

Rodovia ES - 

164 

                      88-89 

 Inicia-se no Marco 88, com 

coordenadas (292579; 7728204). Do 

vértice 88 segue margeando a rodovia 

até o vértice 89 (292344; 7728138) com 

distância de 244,09 m e azimute 254° 

18' 45,17'' 

89   

Ponto 

localizado à 

200,00 m da 

margem 

esquerda da 

Rodovia ES - 

164 

                      89-90 

 Inicia-se no Marco 89, com 

coordenadas (292344; 7728138). Do 

vértice 89 segue margeando a rodovia 

até o vértice 90 (292227; 7727973) com 

distância de 303,36 e azimute 208° 20' 

20,88'' 

90   

  

Ponto 

localizado à 

200,00 m da 

margem 

esquerda da 

Rodovia ES - 

164 

                      90-91 

 Inicia-se no Marco 90, com 

coordenadas (292227; 7727973). Do 

vértice 90 segue margeando a rodovia 

até o vértice 91 (292083; 7727706) com 

distância de 222,77 m e azimute 187° 

13' 14,60'’ 

91   

Ponto 

localizado à 

200,00 m da 

margem 

esquerda da 

Rodovia ES - 

164 

                      91-92 

 Inicia-se no Marco 91, com 

coordenadas (292083; 7727706). Do 

vértice 91 segue margeando a rodovia 

até o vértice 92 (292055; 7727485) com 

distância de 204,40 m e azimute 163° 

30' 55,97'' 

92   

Ponto 

localizado à 

200,00 m da 

margem 

esquerda da 

Rodovia ES - 

164 

                      92-93 

 Inicia-se no Marco 92, com 

coordenadas (292055; 7727485). Do 

vértice 92 segue margeando a rodovia 

até o vértice 93 (292113; 7727289) com 

distância de 186,43 m e azimute 210° 

16' 42,81'' 

93   

Ponto 

localizado à 

200,00 m da 

margem 

esquerda da 

Rodovia ES - 

164 

                      93-94 

 Inicia-se no Marco 93, com 

coordenadas (292113; 7727289). Do 

vértice 93 segue margeando a rodovia 

até o vértice 94 (292019; 7727128) com 

distância de 432,12 m e azimute 181° 

19' 33,80'' 

94   

Ponto 

localizado à 

280,00 m da 

margem 

esquerda da 

Rodovia ES - 

164 

                      94-95 

 Inicia-se no Marco 94, com 

coordenadas (292019; 7727128). Do 

vértice 94 segue margeando a rodovia 

até o vértice 95 (292009; 7726696) com 

distância de 170,45 m e azimute 198° 

06' 57,79'' 

95   

Ponto 

localizado à 

215,00 m da 

margem 

esquerda da 

Rodovia ES - 

164 

                      95-96 

 Inicia-se no Marco 95, com 

coordenadas (292009; 7726696). Do 

vértice 95 segue margeando a rodovia 

até o vértice 96 (291956; 7726534) com 

distância de 108,46 m e azimute 185° 

17' 24,29'' 

96   

Ponto 

localizado à 

200,00 m da 

margem 

esquerda da 

Rodovia ES - 

164 

                      96-97 

 Inicia-se no Marco 96, com 

coordenadas (291956; 7726534). Do 

vértice 96 segue margeando a rodovia 

até o vértice 97 (291946; 7726426) com 

distância de 109,59 m e azimute 154° 

36' 14,72'' 

97 Ponto 

localizado à 

200,00 m da 

margem 

esquerda da 

Rodovia ES - 

164 

                      97-98 

 Inicia-se no Marco 97, com 

coordenadas (291946; 7726426). Do 

vértice 97 segue margeando a rodovia 

até o vértice 98 (291993; 7726327) com 

distância de 206,83 m e azimute 156° 

02' 15,04'' 

98   

Ponto 

localizado à 

200,00 m da 

margem 

esquerda da 

Rodovia ES - 

164 

                      98-99 

 Inicia-se no Marco 98, com 

coordenadas (291993; 7726327). Do 

vértice 98 segue margeando a rodovia 

até o vértice 99 (292077; 7726138) com 

distância de 215,41 m e azimute 142° 

32' 41,74'' 

99   

Ponto 

localizado à 

200,00 m da 

margem 

esquerda da 

Rodovia ES - 

164 

                      99-100 

 Inicia-se no Marco 99, com 

coordenadas (292077; 7726138). Do 

vértice 99 segue margeando a rodovia 

até o vértice 100 (292208; 7725967) 

com distância de 161,99 m e azimute 

122° 54' 18,87'' 



Vargem Alta, segunda-feira, 14 de outubro de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2460 Página 9 de 15 

100   

Ponto 

localizado à 

200,00 m da 

margem 

esquerda da 

Rodovia ES - 

164 

                      100-101 

 Inicia-se no Marco 100, com 

coordenadas (292208; 7725967). Do 

vértice 100 segue margeando a rodovia 

até o vértice 101 (292344; 7725879) 

com distância de 205,87 m e azimute 

161° 18' 03,66'' 

101   

Ponto 

localizado à 

200,00 m da 

margem 

esquerda da 

Rodovia ES - 

164 

                      101-102 

 Inicia-se no Marco 101, com 

coordenadas (292344; 7725879). Do 

vértice 101 segue margeando a rodovia 

até o vértice 102 (292410; 7725684) 

com distância de 410,54 m e azimute 

92° 55' 55,56'’ 

102   

Ponto 

localizado à 

200,00 m da 

margem 

esquerda da 

Rodovia ES - 

164 

                      102-01 

 Inicia-se no Marco 102, com 

coordenadas (292410; 7725684). Do 

vértice 102 segue margeando a rodovia 

até o vértice 01 (292820; 7725663) com 

distância de 175,05 m e azimute 358° 

41' 26,20'' 

________________________________________________________ 

LICITAÇÃO 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

001 ADITIVO 

CONTRATO 000009/2024 

 
ID: 2023.071E0700001.01.0034 

Nº DO PROCESSO: 4729/2024                                                   

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: CONSTRUTORA GREK EIRELI EPP 

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

EXECUÇÃO DE OBRA DE MODERNIZAÇÃO DA QUADRA 

POLIESPORTIVA COBERTA NA LOCALIDADE DE VILA MARIA, 

MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES, COM RECURSOS DO 

CONTRATO DE REPASSE Nº 928280/ME/CAIXA 

OBJETO DO TERMO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA 

CONTRATUAL E PRAZO DE EXECUÇÃO 

AMPARO LEGAL: LEI 14.133/21 

VIGÊNCIA: 04 de setembro de 2024 À 03 de novembro de 2024 

DATA DE ASSINATURA: 03 DE SETEMBRO DE 2024 

 

VARGEM ALTA, 03 DE SETEMBRO DE 2024 

 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

________________________________________________________ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

001 ADITIVO 

CONTRATO 000011/2024 

 
ID: 2023.071E0700001.01.0037 

Nº DO PROCESSO: 4995/2024                                                   

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: G J M MECANICA E USINAGEM LTDA 

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

EXECUÇÃO DE OBRA DE AMPLIAÇÃO E REFORMA DO GINÁSIO 

POLIESPORTIVO DA LOCALIDADE DE CAPIVARA, MUNICÍPIO DE 

VARGEM ALTA/ES, COM RECURSOS DE TRANSFERÊNCIA 

ESPECIAL (PLANO DE AÇÃO 09032023-035817) 

OBJETO DO TERMO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE 

EXECUÇÃO 

AMPARO LEGAL: LEI 14.133/2021 

VIGÊNCIA: 09 de setembro de 2024 À 08 de novembro de 2024 

DATA DE ASSINATURA: 06 DE SETEMBRO DE 2024 

 

VARGEM ALTA, 06 DE SETEMBRO DE 2024 

 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

________________________________________________________ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

001 ADITIVO 

CONTRATO 00019/2024- FMS 

 
ID: 2023.071E0500001.02.0001 

Nº DO PROCESSO: 004283/2024 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: D&M SAUDE EIRELI EPP OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

FRALDAS GERIÁTRICAS, EM ATENDIMENTO AOS USUÁRIOS DO 

SISTEMA DE SAÚDE PORTADORES DE NECESSIDADES 

ESPECIAIS, PARA ATENDER A SECRETARIA DE SAÚDE DO 

MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES. 

OBJETO DO TERMO ADITIVO: VALOR CONTRATUAL  

AMPARO LEGAL: ART. 65 LEI 8666/93 

VALOR: 18.299,75 conforme proposta de preços. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

ELEMENTO DE DESPESA: 339030000 

FICHA 0007 

FONTE DO RECURSO: 150000150000 

VIGÊNCIA: 09 de setembro de 2024 À 31 de dezembro de 2024 

DATA DE ASSINATURA: 09 DE SETEMBRO DE 2024 

 

VARGEM ALTA, 09 DE SETEMBRO DE 2024 

 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

________________________________________________________ 

 

 

 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

001 ADITIVO 

CONTRATO 000146/2024 

 
ID: 2024.071E0700001.09.0028 

Nº DO PROCESSO: 3937/2024                                                   

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: PROSERVES COMERCIO E SERVIÇOS DE 

SEGURANÇA LTDA 

OBJETO:EXECUÇÃO DE OBRAS DE RESTABELECIMENTO NAS 

LOCALIDADES DE SÃO BENEDITO, ALTO BOA VISTA, JACIGUÁ, 

CÓRREGO DO OURO E RIBEIRÃO, NO MUNICÍPIO DE VARGEM 

ALTA. 

OBJETO DO TERMO ADITIVO: VALOR CONTRATUAL  

AMPARO LEGAL: LEI 14.133/21 

VALOR: 18.299,75 conforme proposta de preços. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GABINETE: 

FICHA: 0000044 

FONTE: 150000009999 

VIGÊNCIA: 12 de setembro de 2024 À 25 de novembro de 2024 

DATA DE ASSINATURA: 12 DE SETEMBRO DE 2024 

 

VARGEM ALTA, 12 DE SETEMBRO DE 2024 

 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

________________________________________________________ 



Vargem Alta, segunda-feira, 14 de outubro de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2460 Página 10 de 15 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

001 ADITIVO 

CONTRATO 000024/2024 

 
ID: 2023.071E0700001.01.0034 

Nº DO PROCESSO: 4975/2024 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: GESTION ENGENHARIA INTELIGENTE LTDA  

OBJETO: MANUTENÇÃO E REFORMA NAS INSTALAÇÕES 

PREDIAL DA UNIDADE DE APOIO À SAÚDE DA FAMÍLIA DE PIRAI 

OBJETO DO TERMO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA 

CONTRATUAL E PRAZO DE EXECUÇÃO 

AMPARO LEGAL: LEI 14.133/21 

VIGÊNCIA: 19 de setembro de 2024 a 18 de novembro de 2024 

DATA DE ASSINATURA: 18 DE SETEMBRO DE 2024 

 

VARGEM ALTA, 18 DE SETEMBRO DE 2024 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

________________________________________________________ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

001 ADITIVO 

CONTRATO 000009/2024 

 
ID: 2023.071E0700001.01.0034 

Nº DO PROCESSO: 4729/2024                                                   

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: CONSTRUTORA GREK EIRELI EPP 

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

EXECUÇÃO DE OBRA DE MODERNIZAÇÃO DA QUADRA 

POLIESPORTIVA COBERTA NA LOCALIDADE DE VILA MARIA, 

MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES, COM RECURSOS DO 

CONTRATO DE REPASSE Nº 928280/ME/CAIXA 

OBJETO DO TERMO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA 

CONTRATUAL E PRAZO DE EXECUÇÃO 

AMPARO LEGAL: LEI 14.133/21 

VIGÊNCIA: 04 de setembro de 2024 À 03 de novembro de 2024 

DATA DE ASSINATURA: 03 DE SETEMBRO DE 2024 

VARGEM ALTA, 03 DE SETEMBRO DE 2024 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

________________________________________________________ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

001 ADITIVO 

CONTRATO 000146/2024 

 

ID: 2024.071E0700001.09.0028 
Nº DO PROCESSO: 3937/2024                                                   

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: PROSERVES COMERCIO E SERVIÇOS DE 

SEGURANÇA LTDA 

OBJETO:EXECUÇÃO DE OBRAS DE RESTABELECIMENTO NAS 

LOCALIDADES DE SÃO BENEDITO, ALTO BOA VISTA, JACIGUÁ, 

CÓRREGO DO OURO E RIBEIRÃO, NO MUNICÍPIO DE VARGEM 

ALTA. 

OBJETO DO TERMO ADITIVO: VALOR CONTRATUAL  

AMPARO LEGAL: LEI 14.133/21 

VALOR: 18.299,75 conforme proposta de preços. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GABINETE: 

FICHA: 0000044 

FONTE: 150000009999 

VIGÊNCIA: 12 de setembro de 2024 À 25 de novembro de 2024 

DATA DE ASSINATURA: 12 DE SETEMBRO DE 2024 

 

VARGEM ALTA, 12 DE SETEMBRO DE 2024 

 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

________________________________________________________ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

002 ADITIVO 

CONTRATO 00025/2022 

 
ID: 2022.071E0700001.01.0038 

Nº DO PROCESSO:4938/2024                                                    

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: DATAINFO LTDA ME 

OBJETO:CONSTITUI OBJETO DA PRESENTE LICITAÇÃO A 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE 

COMPUTADORES, IMPRESSORAS, NOTEBOOKS, INSTALAÇÃO 

DE COMPUTADORES E SOFTWARES, MANUTENÇÃO DE DADOS, 

APOIO TÉCNICO E LOGÍSTICO AOS FUNCIONÁRIOS PARA O 

EXERCÍCIO DE SUAS FUNÇÕES. A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

SERÁ REALIZADA NAS DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS. 

OBJETO DO TERMO ADITIVO: ADITIVO DE PRAZO CONTRATUAL 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ÓRGÃO: 080 - SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE  

UNIDADE: 100 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

PROGRAMA: 080100.1012200122.029 – MANUTENÇÃO DAS 

ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

ELEMENTO DE DESPESA: 33903900000 

FONTE DE RECURSO: 150000150000 

FICHA: 0009 

VALOR: 34.056,00 conforme proposta de preços. 

AMPARO LEGAL: ART. 57 DA LEI 8666/93 

VIGÊNCIA: 22 de setembro de 2024 À 22 de setembro de 2025 

DATA DE ASSINATURA: 18 DE SETEMBRO DE 2024 

 

VARGEM ALTA, 18 DE SETEMBRO DE 2024 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

________________________________________________________ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

001 APOSTILAMENTO 

CONTRATO 000144/2023 

 

ID: 2023.071E0700001.09.0056 
Nº DO PROCESSO: 4650/2024                                       
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: ELISA LOUREIRO SABADINI HERCULANO 

OBJETO:CONTRATAÇÃO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 

MONITOR(A) DE TRANSPORTE ESCOLAR, POR MEIO DE 

TERCEIROS - PESSOA FÍSICACONTRATAÇÃO PARA PRESTAÇÃO 

DE SERVIÇO DE MONITOR ESCOLAR, POR MEIO DE TERCEIROS 

- PESSOA FÍSICA 

OBJETO DO TERMO APOSTILAMENTO: REAJUSTE CONTRATUAL 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA DA 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO:  

FICHA: 0000234 

FONTE: 155300000 

PERCENTUAL REAJUSTADO: 4,061630%  

AMPARO LEGAL: LEI 8666/93 

VIGÊNCIA: 10 de setembro de 2024 À 31 de dezembro de 2024 

DATA DE ASSINATURA: 10 DE SETEMBRO DE 2024 

 

VARGEM ALTA, 10 DE SETEMBRO DE 2024 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

________________________________________________________ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

001 APOSTILAMENTO 

CONTRATO 000216/2023 

ID: 2023.071E0700001.16.0014 

Nº DO PROCESSO:                                                    

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: ONDA PRO IMPORTADORA DE MULTI 

VARIEDADES E SUPRIMENTOS LTDA 

OBJETO:ADESÃO DE ATA DE REGISTROS DE PREÇOS PARA 

AQUISIÇÃO DE RECURSOS EDUCACIONAIS RECREATIVOS E 

PEDAGÓGICOS (JOGOS E BRINQUEDOS PEDAGÓGICOS, 



Vargem Alta, segunda-feira, 14 de outubro de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2460 Página 11 de 15 

EQUIPAMENTOS DE RECREAÇÃO, EQUIPAMENTOS DE 

DIVERSÃO, ESPUMADOS E MOBILIÁRIO INFANTIL) PARA 

ATENDER UNIDADE ESCOLAR DE TEMPO INTEGRAL 

OBJETO DO TERMO ADITIVO: ALTERAÇÃO DE DOTAÇÃO 

ORÇAMENTARIA  

AMPARO LEGAL: ART. 65 DA LEI 8666/93 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

ELEMENTO DE DESPESA: 44906100000 

FONTE DE RECURSO: 150000250000 

FONTE DE RECURSO: 2590000000000 

FICHA: 000261 

FONTE DE RECURSO: 1599000000000 

FICHA: 000261 

VIGÊNCIA: 07 de novembro de 2023 À 06 de novembro de 2024 

DATA DE ASSINATURA: 02 DE SETEMBRO DE 2024 

VARGEM ALTA, 02 DE SETEMBRO DE 2024 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

________________________________________________________ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

002 ADITIVO 

CONTRATO 000016/2024 

 
ID: 2024.071E0700001.09.0003 

Nº DO PROCESSO:  4944/2024                                                  

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: FBT INFRAESTRUTURA E EDIFICAÇÕES LTDA 

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

EXECUÇÃO DE SISTEMA DE ESTABILIZAÇÃO DE TALUDES DE 

ROCHA E/OU SOLO COM MALHA DE AÇO COM CAPACIDADE DE 

CARGA LONGITUDINAL DE 15 T/M, EM ÁREA DE RISCO NA 

LOCALIDADE DE DEPARTAMENTO – SÃO JOSÉ DE FRUTEIRAS 

OBJETO DO TERMO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA 

CONTRATUAL E PRAZO DE EXECUÇÃO 

AMPARO LEGAL: LEI 14.133/2024 

VIGÊNCIA: 26 de setembro de 2024 À 26 de novembro de 2024 

DATA DE ASSINATURA: 20 DE SETEMBRO DE 2024 

 

VARGEM ALTA, 20 DE SETEMBRO DE 2024 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

________________________________________________________ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

002 ADITIVO 

CONTRATO 000025/2022 

 
ID: 2022.071E0700001.01.0038 

Nº DO PROCESSO: 4975/2024 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: DATAINFO LTDA ME  

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 

CORRETIVA DE COMPUTADORES, IMPRESSORAS, NOTEBOOKS, 

INSTALAÇÃO DE COMPUTADORES E SOFTWARES, 

MANUTENÇÃO DE DADOS, APOIO TÉCNICO E LOGÍSTICO AOS 

FUNCIONÁRIOS PARA EXERCÍCIO DE SUAS FUNÇÕES 

OBJETO DO TERMO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA 

CONTRATUAL E PRAZO DE EXECUÇÃO 

AMPARO LEGAL: LEI 8666/1993 

VIGÊNCIA: 22 de setembro de 2024 a 21 de setembro de 2025 

DATA DE ASSINATURA: 18 DE SETEMBRO DE 2024 

 

VARGEM ALTA, 18 DE SETEMBRO DE 2024 

 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

________________________________________________________ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

002 ADITIVO 

CONTRATO 000088/2024 

 

ID: 2023.071E0700001.01.0038 
Nº DO PROCESSO: 4780/2024                                                   

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: STOA SOLUÇÕES E ENERGIA LTDA 

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

EXECUÇÃO DE OBRA DE ILUMINAÇÃO DO ESTÁDIO JERÔNIMO 

GRILLO, NA LOCALIDADE DE FRUTEIRAS NOVA, MUNICÍPIO DE 

VARGEM ALTA/ES, COM RECURSOS DE TRANSFERÊNCIA 

ESPECIAL (PLANO DE AÇÃO 09032023-035817) 

OBJETO DO TERMO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE 

EXECUÇÃO 

AMPARO LEGAL: LEI 14.133/21 

VIGÊNCIA: 10 de setembro de 2024 À 09 de outubro de 2024 

DATA DE ASSINATURA: 09 DE SETEMBRO DE 2024 

 

VARGEM ALTA, 09 DE SETEMBRO DE 2024 

 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

________________________________________________________ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

002 ADITIVO 

CONTRATO 000136/2024 

 

ID: 2024.071E0700001.09.0025 
Nº DO PROCESSO:4977/2024                                                    

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: NL CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA 

OBJETO:EXECUÇÃO DE OBRAS DE RESTABELECIMENTO NAS 

LOCALIDADES DE MORRO DO SAL, ÁGUA MANSA, 

PROSPERIDADE E CASTELINHO 

OBJETO DO TERMO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA 

CONTRATUAL E PRAZO DE EXECUÇÃO 

AMPARO LEGAL: LEI 14.133/2021 

VIGÊNCIA: 06 de setembro de 2024 À 05 de novembro de 2024 

DATA DE ASSINATURA: 05 DE SETEMBRO DE 2024 

 

VARGEM ALTA, 05 DE SETEMBRO DE 2024 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

________________________________________________________ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

001 ADITIVO 

CONTRATO 000216/2023 

 

ID: 2023.071E0700001.16.0014 
Nº DO PROCESSO: 4776/2024                                                    

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: ONDA PRO IMPORTADORA DE MULTI 

VARIEDADES E SUPRIMENTOS LTDA 

OBJETO:ADESÃO DE ATA DE REGISTROS DE PREÇOS PARA 

AQUISIÇÃO DE RECURSOS EDUCACIONAIS RECREATIVOS E 

PEDAGÓGICOS (JOGOS E BRINQUEDOS PEDAGÓGICOS, 

EQUIPAMENTOS DE RECREAÇÃO, EQUIPAMENTOS DE 

DIVERSÃO, ESPUMADOS E MOBILIÁRIO INFANTIL) PARA 

ATENDER UNIDADE ESCOLAR DE TEMPO INTEGRAL 

OBJETO DO TERMO ADITIVO: ALTERAÇÃO DE DOTAÇÃO 

ORÇAMENTARIA  

AMPARO LEGAL: ART. 65 DA LEI 8666/93 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

ELEMENTO DE DESPESA: 44906100000 

FONTE DE RECURSO: 17060000000 

 

FONTE DE RECURSO: 2599000000000 

FICHA: 000261 

 

FONTE DE RECURSO: 1599000000000 

FICHA: 000261 

VIGÊNCIA: 07 de novembro de 2023 À 06 de novembro de 2024 

DATA DE ASSINATURA: 02 DE SETEMBRO DE 2024 

 



Vargem Alta, segunda-feira, 14 de outubro de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2460 Página 12 de 15 

VARGEM ALTA, 02 DE SETEMBRO DE 2024 

 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

________________________________________________________ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

002 APOSTILAMENTO 

CONTRATO 000161/2023 

 
ID: 2023.071E0700001.09.0062 

Nº DO PROCESSO: 4651/2024                                       
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: FLAVIA SILVA MENEGUITI 

OBJETO: CONTRATAÇÃO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 

MONITOR(A) DE TRANSPORTE ESCOLAR, POR MEIO DE 

TERCEIROS - PESSOA FÍSICACONTRATAÇÃO PARA PRESTAÇÃO 

DE SERVIÇO DE MONITOR ESCOLAR, POR MEIO DE TERCEIROS 

- PESSOA FÍSICA 

OBJETO DO TERMO APOSTILAMENTO: REAJUSTE CONTRATUAL 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA DA 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO:  

FICHA: 0000234 

FONTE: 150000250000 

PERCENTUAL REAJUSTADO: 4,498250%  

AMPARO LEGAL: LEI 8666/93 

VIGÊNCIA: 11 de setembro de 2024 À 31 de dezembro de 2024 

DATA DE ASSINATURA: 11 DE SETEMBRO DE 2024 

 

VARGEM ALTA, 11 DE SETEMBRO DE 2024 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

________________________________________________________ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

003 ADITIVO 

CONTRATO 000162/2021 

 
ID: 2021.071E0700001.16.0004 

Nº DO PROCESSO: 4669/2024                                                   

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: RADIO CULTURA DE CASTELO FM LTDA 

OBJETO:REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 

AQUISIÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS REFERENTE A 

DIVULGAÇÃO EM RÁDIO DE EXTREMA RELEVÂNCIA E IMPACTO 

NA REGIÃO E MUNICÍPIOS VIZINHOS DE CONCEIÇÃO DO 

CASTELO 

OBJETO DO TERMO ADITIVO: ADITIVO DE PRAZO CONTRATUAL 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: FICHA:029 

FONTE:150000009999 

VALOR: 66.240,00 conforme proposta de preços. 

AMPARO LEGAL: ART. 57 DA LEI 8666/93 

VIGÊNCIA: 09 de setembro de 2024 À 09 de setembro de 2025 

DATA DE ASSINATURA: 02 DE SETEMBRO DE 2024 

 

VARGEM ALTA, 02 DE SETEMBRO DE 2024 

 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

________________________________________________________ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

004 ADITIVO 

CONTRATO 000018/2021 FMS 

 
ID: 2020.071E0700001.01.0041 

Nº DO PROCESSO: 4569/2024 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: UP BRASIL ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS LTDA 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 

GERENCIAMENTO, FORNECIMENTO E ADMINISTRAÇÃO DE 

CARTÕES ELETRÔNICOS/MAGNÉTICOS PARA O BENEFÍCIO 

AUXILIO ALIMENTAÇÃO 

OBJETO DO TERMO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA 

CONTRATUAL E PRAZO DE EXECUÇÃO 

AMPARO LEGAL: LEI 8666/1993 

VIGÊNCIA: 09 de setembro de 2024 a 08 de setembro de 2025 

DATA DE ASSINATURA: 06 DE SETEMBRO DE 2024 

 

VARGEM ALTA, 06 DE SETEMBRO DE 2024 

 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

________________________________________________________ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

004 ADITIVO 

CONTRATO 00052/2021 

 
ID: 2023.071E0700001.01.0041 

Nº DO PROCESSO: 4569/2024                                                   

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: UP BRASIL ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS LTDA  

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 

GERENCIAMENTO, FORNECIMENTO E ADMINISTRAÇÃO DE 

CARTÕES ELETRÔNICOS/MAGNÉTICOS PARA O BENEFÍCIO 

AUXILIO ALIMENTAÇÃO. 

OBJETO DO TERMO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA 

CONTRATUAL  

AMPARO LEGAL: LEI Nº 1406, DE 13 DE SETEMBRO DE 2022 

VIGÊNCIA: 09 de setembro de 2024 a 08 de setembro de 2025 

DATA DE ASSINATURA: 06 DE SETEMBRO DE 2024 

VARGEM ALTA, 06 DE SETEMBRO DE 2024 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

________________________________________________________ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

007 ADITIVO 

CONTRATO 000130/2022 

 

ID: 2022.071E0700001.01.0015 
Nº DO PROCESSO: 4748/2024                                                   

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: MEO ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES EIRELI 

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

ELABORAÇÃO DE PROJETOS BÁSICOS E DE ENGENHARIA 

DIVERSOS NO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES, COM 

RECURSOS DO FUNDO ESTADUAL DE APOIO AO 

DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL – FUNDO CIDADES (LEI 

ESTADUAL Nº 712/2013), 

OBJETO DO TERMO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA 

CONTRATUAL E PRAZO DE EXECUÇÃO 

AMPARO LEGAL: ART. 57 DA LEI 8666/93 

VIGÊNCIA: 05 de setembro de 2024 À 04 de fevereiro de 2025 

DATA DE ASSINATURA: 03 DE SETEMBRO DE 2024 

VARGEM ALTA, 03 DE SETEMBRO DE 2024 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

________________________________________________________ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

016 ADITIVO 

CONTRATO 000138/2022 

ID: 2022.071E0700001.01.0022 
Nº DO PROCESSO: 4798/2024                                                   

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: COOPERAT.DE TRANSP. ESCOLAR DE VARGEM 

ALTA-COOTEV 

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR, COM 

FORNECIMENTO DE VEÍCULOS ACESSÍVEIS, CONVENCIONAIS, 

ABASTECIDOS DE COMBUSTÍVEL, COM DOIS OPERADORES POR 

VEÍCULO, SENDO UM MOTORISTA/CONDUTOR E OUTRO 

MONITOR/ACOMPANHANTE(PARA CRIANÇAS ATÉ 09 ANOS), 

QUANDO NECESSÁRIO, DOS ALUNOS MATRICULADOS NAS 

ESCOLAS DE ENSINO FUNDAMENTAL, MÉDIO E EDUCAÇÃO 

INFANTIL, DAS LINHAS ESTADUAIS, MUNICIPAIS  E 



Vargem Alta, segunda-feira, 14 de outubro de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2460 Página 13 de 15 

COMPARTILHADAS, DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA. 

OBJETO DO TERMO ADITIVO: VALOR CONTRATUAL  

AMPARO LEGAL: ART. 65 DA LEI 8666/93 

VALOR: 9.806,87 conforme proposta de preços. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA DA 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO: 

FICHA: 269 

FONTE: 150000250000 

VIGÊNCIA: 09 de setembro de 2024 À 31 de dezembro de 2024 

DATA DE ASSINATURA: 09 DE SETEMBRO DE 2024 

VARGEM ALTA, 09 DE SETEMBRO DE 2024 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

________________________________________________________ 

AVISO DE INTENÇÃO DE CONTRATAÇÃO POR DISPENSA DE 

LICITAÇÃO  

DATA LIMITE PARA APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA: 17/10/2024, 

às 17:00h.  

OBJETO: AQUISIÇÃO DE LÂMINA 400 MM / MOLDE COMPRESSOR, 

PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA FÁBRICA DE ARTEFATOS 
DE CIMENTO DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA. 

O termo de referência e demais documentos técnicos poderão ser 

retirados no site www.vargemalta.es.gov.br. 

Envio de propostas e demais informações pelo e-mail: 

propostas.vargemalta@gmail.com, telefones: (28) 3528-1900/ 99902-

7588 ou presencialmente.  

ID: 2024.071E0700001.09.0046 

Vargem Alta – ES, 14/10/2024 

Viviane de Oliveira Néspoli 

Agente de contratação 

________________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

000187/2024 

ID: 2023.071E0700001.02.0021 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: J. SALAROLI LTDA 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL E FUTURA 

AQUISIÇÃO DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO (GLP - BOTIJA DE 

13 KG), COM E SEM VASILHAME, PARA ATENDER DIVERSAS 

SECRETARIAS. 

VALOR: 202,00 conforme proposta de preços. 

PRAZO DO CONTRATO: 01 de outubro de 2025 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00026-150000009999 - MATERIAL DE 

CONSUMO (030100.0412200032.007.33903000000.150000009999) 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE GABINETE 

Vargem Alta, 01 de outubro de 2024 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

________________________________________________________ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

RESCISÃO CONTRATUAL  

CONTRATO 000142/2023 

ID: 2023.071E0700001.09.0052 

 

Nº DO PROCESSO:  003193/2024 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA. 

CONTRATADO: BEATRIZ BARBOSA ZUCOLOTTO 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE MONITORES DO TRANSPORTE 

ESCOLAR, POR MEIO DE SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

FÍSICA, EM ATENDIMENTO À SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO, DESTE MUNICÍPIO  

AMPARO LEGAL: ART. 78 INCISOS I E VII E ART. 79 DA LEI 

FEDERAL LEI 8666/93; 

DATA DE ASSINATURA: 08 de agosto de 2024 RETROAGINDO 

SEUS EFEITOS À 12/07/2024. 

 

VARGEM ALTA, 08 de agosto DE 2024. 

ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 

CONTRATANTE 

________________________________________________________ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

ANULAÇÃO CONTRATUAL  

CONTRATO Nº: 0161/2024 

CONTRATO Nº: 65/2024 FMS 

ID: 2024.071E0700001.09.0037 

 

Nº DO PROCESSO:  003508/2024 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA. 

CONTRATADO: NILUHE - INSPEÇÃO VEICULAR LTDA 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE INSPEÇÃO VEICULAR PARA EMISSÃO DE LAUDO 

JUNTO AO DETRAN E CETURB/ES 

AMPARO LEGAL: súmulas 364 e 473 do Supremo Tribunal Federal, 

prevista legalmente conforme consta no art. 53 da Lei 9.784/99 

DATA DE ASSINATURA: 17 de setembro de 2024. 

 

VARGEM ALTA, 17 de setembro de 2024. 

ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 

CONTRATANTE 

________________________________________________________ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

ANULAÇÃO CONTRATUAL  

CONTRATO Nº: 0177/2024 

ID: 2024.071E0700001.01.0014 

 

Nº DO PROCESSO:  005222/2024 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA. 

CONTRATADO LUCAS GOMES DE AGUIAR OBJETO: 

CONCESSÃO DE USO DE ESPAÇO PÚBLICO NÃO MOBILIADO, A 

TÍTULO ONEROSO, DIVIDIDA PARA A INSTALAÇÃO E 

EXPLORAÇÃO DE 04 LOJAS COM MESANINO E 01 ÁREA PARA 

INSTALAÇÃO DE LOJA/ CONTAINER, LOCALIZADOS NO 



Vargem Alta, segunda-feira, 14 de outubro de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2460 Página 14 de 15 

TERMINAL RODOVIÁRIO MUNCIPAL ISIDORO SALVADOR, 

DEVIDAMENTE INDIVIDUALIZADAS. 

AMPARO LEGAL: § 3º do Art. 90 da lei 14.133/2021 

DATA DE ASSINATURA: 27 de setembro de 2024. 

 

VARGEM ALTA, 27 de setembro de 2024. 

ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 

CONTRATANTE 

________________________________________________________ 

CONVÊNIO 

APOSTILAMENTO AO TERMO DE FOMENTO Nº 004/2021 

Processo Nº 3199/2021 

1º Aditivo 

Processo Nº 0048/2023 

2º Aditivo 

Processo Nº 6895/2023 

Apostilamento 

Processo Nº 5714/2024 

APOSTILAMENTO AO TERMO DE FOMENTO Nº 004/2021 QUE 

ENTRE SI FAZEM O MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA E A 

ESCOLINHA DE FUTEBOL DO ARIZINHO. 

Pelo presente instrumento particular, os abaixo-assinados, de um lado, 

MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA, pessoa jurídica de direito público, 

devidamente inscrito no CNPJ/MF sob o nº 31.723.570/0001-33, com 

sede na Rua Vereador Pedro Israel David, s/n, Centro, Vargem Alta – 

ES, CEP: 29.295-000, neste ato representado por Elieser Rabello, 

brasileiro, casado, Prefeito Municipal, portador da Carteira de 

Identidade nº 366.631-SPTC/ES e do CPF/MF nº 756.501.937-20, 

doravante denominado MUNICÍPIO e a ESCOLINHA DE FUTEBOL 

DO ARIZINHO, entidade privada sem fins lucrativos, devidamente 

inscrita no CNPJ/MF sob o nº 08.708.431/0001-19, com sede à Rua 

Elizeu Gasparini, 58, Centro, Vargem Alta - ES, CEP: 29.295-000, neste 

ato representado por Vitor Panetto Dias, portador (a) da Carteira de 

Identidade nº 3.039.364 - ES e do CPF/MF nº 132.031.467-89, 

doravante denominado (a) ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL – 

OSC, resolvem firmar o presente APOSTILAMENTO AO TERMO DE 

FOMENTO Nº 004/2021, amparados pela Lei Federal Nº 13.019/2014 

e alterações, Instrução Normativa Nº 001/2016 (Versão 02) e Lei 

Municipal Nº 887, de 18 de novembro de 2010 e mediante as Cláusula 

e condições seguintes: 

CLÁUSULA PRIMEIRA – Do Objeto 

1.1. Fica alterado item 4.2 do documento original, conforme solicitação 

da OSC, passando a ter a seguinte redação: 

4.2. O MUNICÍPIO transferirá os recursos previstos nesta cláusula em 
favor da OSC, no Banco: 748 - SICREDI, Agência: 0307, Conta 
Corrente N.º 04449-3. 

CLAUSULA SEGUNDA - Das disposições gerais 

3.1. Permanecem inalteradas as demais cláusulas, condições e 

obrigações do termo de fomento primitivo e não modificas 

expressamente neste APOSTILAMENTO. 

3.2. E, por estarem de acordo, lavrou-se o presente termo, em 03 (Três) 

vias de igual teor e forma, as quais foram lidas e assinadas pelas partes, 

na presença das testemunhas abaixo. 

Vargem Alta-ES, 14 de outubro de 2024. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Pelo MUNICÍPIO 

________________________________________________________ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA Nº 017/2024 

AUTORIZA ABERTURA DE SINDICÂNCIA Nº 002/2024. 

O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições, 

que lhe confere o art. 222 da Lei complementar 10 de 02 de julho de 

2003, 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica autorizada a abertura de Sindicância, em conformidade com 

a Lei n.º 010, de 02 de julho de 2003, para apuração de fatos narrados 

nos autos protocolados sob nº 5515/2024 de 30 de setembro de 2024, 

da Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta – ES, 14 de outubro de 2024. 

Berg da Silva 

Secretário Municipal de Administração  

________________________________________________________ 

CONSELHO MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA E 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

RESOLUÇÃO 021/2024 

DISPÕE SOBRE A RETIFICAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE CONTAS DA 
PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA DE 2021, ALTERANDO A 
RESOLUÇÃO Nº 001/2023. 

O Presidente do Conselho Municipal de Assistência e Desenvolvimento 
Social de Vargem Alta – COMADES, no uso de suas atribuições legais, 
e de acordo com a reunião ordinária do dia 28 de agosto de 2024. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Altera a Resolução nº 001/2023, passando a vigorar com a 

seguinte redação: 

“Art. 1º -  Aprova a prestação de contas do Bloco de Proteção Social 

Básica de 2021, sendo o saldo em 31/12/2021 de R$154.104,23 (cento 

e quatro mil, cento e quatro reais e vinte e três centavos).” 

Art. 2º - Tornam-se sem efeito as disposições em contrário. 

Art. 4º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.              

Vargem Alta – ES, 14 de outubro de 2024. 

Julimar Paiva Ferraz Neves 

Presidente do COMADES 

________________________________________________________ 

 

 



Vargem Alta, segunda-feira, 14 de outubro de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2460 Página 15 de 15 

CONSELHO MUNICIPAL DE 

DIREITOS DA CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE 

PROCESSO DE ESCOLHA SUPLEMENTAR DOS CONSELHEIROS 

TUTELARES 

EDITAL Nº 001/2024 – COMDCAVA - GESTÃO 2024-2027 - 

GABARITO OFICIAL 

LÍNGUA PORTUGUESA 

QUESTÃO 01 A B C D E 

QUESTÃO 02 A B C D E 

QUESTÃO 03 A B C D E 

QUESTÃO 04 A B C D E 

QUESTÃO 05 A B C D E 

QUESTÃO 06 A B C D E 

QUESTÃO 07 A B C D E 

QUESTÃO 08 A B C D E 

QUESTÃO 09 A B C D E 

QUESTÃO 10 A B C D E 

NOÇÕES DE INFORMÁTICA 

QUESTÃO 11 A B C D E 

QUESTÃO 12 A B C D E 

QUESTÃO 13 A B C D E 

QUESTÃO 14 A B C D E 

QUESTÃO 15 A B C D E 

QUESTÃO 16 A B C D E 

QUESTÃO 17 A B C D E 

QUESTÃO 18 A B C D E 

QUESTÃO 19 A B C D E 

QUESTÃO 20 A B C D E 

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

QUESTÃO 21 A B C D E 

QUESTÃO 22 A B C D E 

QUESTÃO 23 A B C D E 

QUESTÃO 24 A B C D E 

QUESTÃO 25 A B C D E 

QUESTÃO 26 A B C D E 

QUESTÃO 27 A B C D E 

QUESTÃO 28 A B C D E 

QUESTÃO 29 A B C D E 

QUESTÃO 30 A B C D E 

QUESTÃO 31 A B C D E 

QUESTÃO 32 A B C D E 

QUESTÃO 33 A B C D E 

QUESTÃO 34 A B C D E 

QUESTÃO 35 A B C D E 

QUESTÃO 36 A B C D E 

QUESTÃO 37 A B C D E 

QUESTÃO 38 A B C D E 

QUESTÃO 39 A B C D E 

QUESTÃO 40 A B C D E 

Emerson Cereza Souza 

Presidente do COMDCAVA. 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ELIESER RABELLO 
PREFEITO MUNICIPAL 

  
ALAN LOPES ALTOÉ 

VICE-PREFEITO 
 

PAULA SARTÓRIO DOS SANTOS PAIVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

 

ELIANE PERIM TURINI 

GABINETE 

EMERSON CEREZA SOUZA  

FINANÇAS 

 

CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

PEDRO GARDIOLI VOLPATO (INTERINO) 

OBRAS, DESENVOLVIMENTO E SERVIÇOS 

URBANOS 

 

DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO 

INTERIOR 

 

JOELMA FÁVERO MARTINS 

CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

ROSEANE MOULAIS GERALDO ALTOÉ 

EDUCAÇÃO 

 

HELIMAR RABELLO 

MEIO AMBIENTE 

 

EDNA MARIA DA SILVA 

SAÚDE 

 

GEDISON CESATI CANAL 

AGRICULTURA 

 

BERG DA SILVA 

ADMINISTRAÇÃO 

 

PAULO SERGIO SARTORI DE OLIVEIRA 

CONTROLE E TRANSPARÊNCIA 

 

ORGÃO OFICIAL 

Responsável: 

GABINETE DO PREFEITO 

Rua Vereador Pedro Israel David,s/nº-Centro 

Vargem Alta – Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com  

 

 


